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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения феномена алекситимии в рамках медицинской

психологии определяется социальной потребностью в сохранении психического

здоровья в обществе, находящемся в состоянии кризиса. Кризисность социальной

ситуации, во-первых, определяется современными особенностями изменчивого

бытия, апеллирующего к человеческому фактору. Одной из причин, определяющих

наличие кризисности современного общества, является его переход в эпоху

цифровых технологий. Поэтому важный спектр современных исследований,

опосредованно связанный с алекситимией и ее избыточными проявлениями в

молодом возрасте, определяется необходимостью изменения образовательных

программ и поисков новых форм психологического сопровождения,

направленного на сохранение здоровья, социальную адаптацию и гармоничное

личностное развитие в молодом и подростковом возрасте (Дж. Коатс).

В рамках немногочисленных психологических исследований, которые

базируются на теории поколений, у молодых людей, «детей мультимедийных

технологий», отмечаются депривационные когнитивные и коммуникативные

особенности, опосредованно свидетельствующие о накоплении алекситимических

проявлений (О.С. Гостимская, Е.Ю. Зотова, М.А. Селюкова, Е.А. Сиденко,

Г.В. Солдатова,). Отмечается, что компьютеры меняют телесный контакт между

людьми, нарастают сопутствующие алекситимии характеристики аутизации,

тревожности и депрессивности (Е.Ю. Зотова, М. Лебешева, Т. Нестик,

Е. Рассказова, Г.В. Солдатова, В. Шляпников). Выделенные исследователями

психологические характеристики «поколения Z» связаны с алекситимией как

неспособностью распознавать и идентифицировать эмоциональные проявления

(переживания, чувства) у себя и других, что является фактором риска нарушения

психического здоровья (А.Ю. Искусных, О.С. Юткина).

Как отмечают исследователи, проблема алекситимии обусловлена

искажением взаимодействия личности и среды, разрушением модели

идентичности человека, что также способствует нарушению психического и

5

психосоматического здоровья (А.Ю. Искусных, Г. Кристалл). В рамках одной из

концепций алекситимии исследователи описывают специфическую совокупность

признаков, характеризующую психический склад индивидов, предрасполагающий

к возникновению психосоматического заболевания (В.В. Плотников, Д.В. Плотников,

Л.А. Северьянова).

Деструктивные изменения, происходящие в последние десятилетия в

институте семьи, также способствуют нарушениям психического здоровья её

членов. В первую очередь, это относится к младшим членам семьи. В семьях с

низкой психологической культурой отсутствует передача опыта эмоционального

взаимодействия между поколениями, нарушены условия воспитания, что

способствует накоплению у детей алекситимических проявлений (Т.Ф. Велента,

И.В. Добряков, Т.А. Зинкевич-Куземкина, И.М. Никольская, Н.И. Олифирович,

Э.Г. Эйдемиллер и др.).

Актуальность исследования проблемы алекситимии как фактора

психического здоровья связана с современными тенденциями развития

психологического знания в постнеклассическую эпоху, с различными типами

рациональности, с попытками создания новых подходов и концепций,

позволяющих системно изучать феномены и закономерности их проявлений, на

основании которых возможно разработать новые технологии, направленные на

повышение ресурсов здоровьесбережения.

Алекситимия как категория научного знания в контексте психического

здоровья традиционно изучается в рамках медицинской (патоцентрической) и

психологической (саноцентрической) парадигмы. Следует отметить, что число

психологических исследований в рамках патоцентрической модели значительно

превышает аналогичные в сфере медицинской психологии. Последние

направлены на изучение психологических факторов, устанавливающих

взаимосвязь алекситимии и психического здоровья с учетом индивидуальных

ресурсов и возможностей человека, его способностей к развитию, самореализации

и самосовершенствованию (К.Р. Галнуллин, Е.А. Горобец, О.Р. Есин, Р.Г. Есин,

В.В. Плотников, Д.В. Плотников, Л.А. Северьянова).
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Разработка психологических концепций, определяющих детерминацию

нарушений здоровья, а также создающих основу для эффективных

психологических технологий в сферах превенции, психокоррекции и

психологического консультирования, является одной из актуальнейших проблем

современной медицинской психологии (В.И. Евдокимов, В.П. Зинченко,

В.Ю. Рыбников).

Значимость изучения проблем здоровьесбережения, обусловленных

алекситимическими проявлениями, связана с отсутствием системного

рассмотрения этого феномена, а также невысокой эффективностью существующих

программ психологической помощи, направленной непосредственно на

алекситимию, выраженную в затрудненности распознавания эмоциональных

проявлений у себя и других, нарушениях дифференциации телесных и

эмоциональных проявлений.

Рассмотрение проблемы алекситимии в контексте психического и

соматического здоровья, в первую очередь, обусловлено значимостью этого

феномена в структуре психосоматических нарушений (М.Ф. Белокрылова, В.Д. Вид,

С.Н. Мосолов, М.М. Мучник, В.В. Николаева, Ю.В. Попов, Г. Кристалл,

П. Сифнеос).

Таким образом, изучение алекситимии в норме и патологии становится

необходимым в рамках нескольких направлений:

– выявление значимости психологических факторов, обусловливающих

алекситимию;

– их систематизация при отсутствии нарушений психического здоровья, а

также при наличии нарушений психического и психосоматического здоровья;

– создание психологических технологий, направленных:

на психологическую превенцию,

психологическую реабилитацию,

психологическую коррекцию.

Степень разработанности проблемы. Большинство современных

исследований алекситимии последнего десятилетия направлены на ее изучение
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как фактора развития психосоматических расстройств. При этом данный феномен

изучают как личностную характеристику пациентов с уже выраженным

заболеванием: ишемической болезнью сердца (М.Ф. Белокрылова, Н.П. Гарганеева,

В.Ф. Лебедева, Л.И. Тюкалова), различными кардиологическими заболеваниями

(М.Ф. Белокрылова, А.В. Будневский, Т.И. Грекова, М.В. Демченко, И.В. Дроздова,

Ф.Ю. Копылов, А.Я. Кравченко, В.Э. Медведев, М.М. Мучник, Ю.М. Никитина,

В.М. Провоторов), бронхиальной астмой (Д.И. Баранзаева, Т.В. Заболотских,

В.Н. Крутько, Ю.Л. Мизерницкий, В.М. Провоторов, Н.Д. Семенова, G.J. Taylor,

G.W. Nearing и др. ), церебральным ожирением (Г.П. Белоусова, Т.Г. Вознесенская,

Т.А. Колупаева, И.С. Коростелева, С.А. Кудряшова, И.Г. Пашкова, Г.А. Рыльцова),

офтальмологическими заболеваниями (И.С. Карауш), при развитии неврозов и

депрессий (Н.А. Аверкина, Е.Г. Филатова), а также различных формах

аддиктивного поведения (А.В. Копытов, В.А. Куташов, Л.С. Немых, А.В. Руссу,

С.А. Смайлова). В этих экспериментальных работах отмечена достоверно

значимая взаимосвязь между наличием заболевания и степенью выраженности

алекситимии.

На фоне личностных особенностей в структуре «инфантильной личности»

проявляются трудности в вербальном символическом выражении эмоций

(У. Бауманн, М. Перре). Лицам с алекситимией свойственно особое сочетание

эмоциональных, когнитивных и личностных проявлений. Эмоциональная сфера

отличается слабой дифференцированностью, обнаруживается неспособность к

распознаванию и точному описанию собственного эмоционального состояния, а

тем более эмоционального состояния других людей. При выраженной

алекситимии затруднена оценка модальности переживаний, в стрессовых

ситуациях могут возникать аффективные срывы (Н.Г. Гаранян, А.Ю. Искусных,

А.Б. Холмогорова). Проявляются неспособность к рефлексии, упрощение

жизненной направленности, обеднение взаимосвязей с окружающим миром,

недостаточно сформированное воображение, трудности и конфликты в

межличностных отношениях (О.А. Третьякова, О.А. Шейнина).

В исследованиях выявлены взаимосвязи алекситимии с такими

психологическими характеристиками, определяющими личностные проявления
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человека, как: агрессивные реакции (Е.Н. Левшунова), акцентуации характера

(О.П. Бартош, Т.П. Бартош, М.В. Мычко, В.В. Плотников, Д.В. Плотников,

Л.А. Северьянова), особенности психологической защиты (А.Ю. Искусных) и

совладающего поведения (А.К. Акименко), психологическая устойчивость

(С.К. Нартова-Бочавер, А.В. Потапова), эмоциональный интеллект (Е.С. Иванова).

Отмечается наличие взаимосвязи между переживанием тревоги и проявлениями

агрессии (С.Л. Соловьева, F. Dorsky, M. Kosewsky).

Значимость эмпатиии и сотрудничества как формы развития

просоциального поведения с учетом половых и возрастных различий отмечается

многими авторами (В.В. Зеньковский, Е.П. Ильин, Г. Крайг, N. Eizenberg].

В качестве основных факторов, способствующих формированию и развитию

эмпатии, исследователи рассматривают характер семейных взаимоотношений,

стиль воспитания, значимые семейные ценности (А. Адлер, В.В. Бойко,

Т.П. Гаврилова, В.Н. Дружинин, Э.Г. Эйдемиллер).

Однако клинико-психологические направления изучения феномена

алекситимии не дают однозначной трактовки самого понятия, его природы,

механизмов формирования и развития в контексте здоровья человека. Общим в

большинстве исследований является предположение о том, что алекситимию

следует относить к неспецифическим факторам риска развития

психосоматических заболеваний, а также констатация невысокой эффективности

психологических способов воздействия на алекситимию. В существующих

исследованиях характеристика алекситимии как фактора развития заболевания

содержит, по нашему представлению, некое противоречие. Остается непонятным,

развивается соматическое заболевание на основе сформированной алекситимии

или же развитие алекситимии спровоцировано действием соматического

страдания. Отмечается, что алекситимические черты могут усиливаться и

обостряться в результате нарушения соматического здоровья, вследствие

ослабленности организма и деморализации пациента (Л.П. Урванцев).

Некоторые авторы отмечают, что алекситимия выражена и в структуре

здоровой личности, но закономерности ее формирования, а также компоненты ее
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психологической структуры, обусловливающие нарушения психического

здоровья, остаются невыясненными. Решение этих вопросов будет способствовать

поиску эффективных технологий психопрофилактики и психокоррекции

выраженности алекситимии.

Постановка проблемы исследования

Положение о том, что алекситимия является сложным образованием,

имеющим многофакторную структуру, обусловливает необходимость системного

подхода к изучению степени ее выраженности, характеристик психологической

структуры, механизмов и условий формирования в контексте психического

здоровья и его нарушений.

Анализ научной литературы по проблеме исследования свидетельствует о

значимости для формирования алекситимии таких характеристик, как

тревожность, агрессия и эмпатийные затруднения. Это позволяет выделить

представленную совокупность в отдельную психологическую категорию,

обозначенную в качестве алекситимического пространства. Изучение

психологических факторов алекситимического пространства позволяет системно

исследовать вклад каждого фактора в формирование алекситимии, выявить роль

психологического пространства алекситимии как целостного образования,

фактора риска нарушения психического и психосоматического здоровья,

рассмотреть выраженность алекситимического пространства в норме и патологии.

Таким образом, исследование алекситимии как самостоятельной

психологической характеристики, выявление закономерностей ее формирования и

проявления в норме и при нарушениях психического и соматического здоровья,

системное рассмотрение психологических характеристик алекситимии как

предикторов этого феномена, а также составных частей алекситимического

пространства позволит получить новую психологическую информацию,

способствующую раннему прогнозу нарушений здоровья и выявлению групп

риска, созданию эффективных технологий психологической помощи в контексте

сохранения здоровья и усиления ресурсного потенциала.

Актуальность проблемы определяет цель исследования, которая состоит в

разработке концептуального подхода к исследованию психологического
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содержания алекситимического пространства человека как фактора психического

и психосоматического здоровья в норме и патологии, направленного на создание

эффективных способов психологической превенции, психокоррекции и

психореабилитации.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1. Рассмотреть теоретические подходы к изучению алекситимии,

установить общие закономерности ее формирования и ее роль в нарушении

психического и психосоматического здоровья.

2. Обосновать концепцию психологического пространства алекситимии с

учетом положений теории психологических систем, биопсихосоциального и

адаптационного подходов.

3. Разработать диагностическую модель изучения психологической

структуры алекситимического пространства и определить ее основные

компоненты в норме и патологии.

4. Изучить степень выраженности алекситимии в норме, у пациентов с

психосоматическими расстройствами (на примере кардиологических расстройств)

и при задержанном психическом развитии неорганического генеза.

5. Определить структуру алекситимического пространства путем

установления взаимосвязей его отдельных компонентов: избыточных тревожных

переживаний, агрессивных и враждебных реакций различной модальности и

эмпатийных затруднений.

6. Провести сравнительный анализ психологической структуры

алекситимического пространства у лиц без нарушений психического и

психосоматического здоровья, пациентов с кардиологическими заболеваниями и

при задержанном психическом развитии неорганического генеза.

7. Разработать и апробировать: технологии психологической превенции –

для лиц с выраженной алекситимией без нарушений психического и

психосоматического здоровья, психореабилитации – для пациентов с

кардиологическими заболеваниями и психологической коррекции – при

задержанном психическом развитии неорганического генеза.

Объект исследования: алекситимия как психологический феномен.
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Предмет исследования: психологические предикторы и структура

алекситимии в норме и патологии.

Гипотеза исследования включает следующие основные допущения:

1. Психологические предикторы алекситимии в норме и патологии

многомерны и характеризуются многозначными взаимосвязями.

2. Психологическая структура алекситимии определяется особенностями

алекситимического пространства, которое формируется в микросоциальном

окружении.

3. Эффективная психологическая превенция и психологическая помощь при

алекситимии возможны при комплексном воздействии на компоненты

алекситимического пространства.

Методологические и теоретические основания исследования составляют:

– теория психологических систем и психологического пространства

личности В.Е. Клочко (1996, 1999, 2000), в которой психологическое

пространство рассматривается как ментальное пространство личности,

развивающееся в онтогенезе и в значительной мере определяющее отношение

человека к элементам среды, его мироотношение в целом;

– структурно-уровневый подход М.С. Роговина, Г.В. Залевского (1988,

2004), позволяющий рассматривать фиксацию индивида на соматических

компонентах состояния (с риском развития психосоматических заболеваний или

неконструктивных форм социального взаимодействия) как результат

рассогласования между «высшим акциональным уровнем цели и низшим

акциональным уровнем средств»;

– социально-бихевиористический подход, представленный в рамках теории

социального научения А. Бандуры (1965, 2000) и связанный с представлением об

алекситимической модели поведения как «дефиците навыка»;

– адаптационный подход Ф.Б. Березина (1969, 1988), позволяющий

рассматривать алекситимию как системное компенсаторно-адаптивное

образование, проявляющее себя на интрапсихическом, поведенческом и

соматическом уровнях психической активности человека.
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Построение концепции психологической превенции, психокоррекции и

психореабилитации при выраженной алекситимии основано на концепции

психологического пространства (В.Е. Клочко).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Алекситимия представляет собой многомерную системную психологическую

характеристику, формирующуюся на основе биопсихосоциальных факторов и

становящуюся фактором риска психосоматизации при значительной ее выраженности.

2. Алекситимическое пространство представляет собой системно-

структурную организацию, включающую: избыточные тревожные переживания,

выраженные агрессивные и враждебные реакции различной модальности,

эмпатийные затруднения.

3. Избыточность тревожных переживаний человека выступает фактором

блокировки возможности адекватного восприятия собственных эмоциональных

переживаний и их дифференциации от физических и физиологических ощущений.

4. Недостаточная интрапсихическая переработка тревожных переживаний

формирует стойкое негативное предвосхищение событий и проявляется в

агрессивных и враждебных реакциях различной модальности.

5. Эмпатийные затруднения, снижение способности продуктивно проживать

и перерабатывать эмоциональный опыт приводят к невозможности его

интеграции, осмыслению и дифференцированию эмоциональных переживаний и

физических ощущений.

6. Структура алекситимического пространства в норме содержит более

полифункциональные и многозначные психологические взаимосвязи по

сравнению с патологией.

7. Эффективная психологическая превенция, психореабилитация и

психокоррекция при выраженной алекситимии возможны при психологическом

воздействии на компоненты алекситимического пространства.

Таким образом, методология современных клинико-психологических

исследований, описанные выше противоречия в исследованиях алекситимии,

научная и практическая актуальность предопределили выбор проблемы

исследования, которая заключается в изучении алекситимии и алекситимического
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пространства в норме и патологии, а также в разработке технологий превенции,

психокоррекции и реабилитации, направленных на усиление ресурсов

здоровьесбережения и снижение факторов риска нарушений здоровья.

Научная новизна исследования

Впервые:

– рассмотрен феномен алекситимии в качестве многомерной системной

психологической характеристики, формирующейся на основе биопсихосоциальных

факторов и содержащей разные уровни эмоциональных нарушений, сопряженных

с проявлениями избыточных тревожных переживаний, агрессивных и

враждебных реакций различной модальности и эмпатийных затруднений;

– сформулировано понятие «алекситимическое пространство», компоненты

которого выступают в качестве предикторов формирования алекситимии как

выраженной характеристики;

– определены компоненты психологической структуры алекситимического

пространства (избыточные тревожные переживания, агрессивные и враждебные

реакции различной модальности и эмпатийные затруднения) как факторы риска и

нарушений психического и психосоматического здоровья;

– разработана и апробирована диагностическая модель изучения

алекситимии и алекситимического пространства в норме и патологии;

– использован психосемантический метод, позволяющий дифференцировать

степень выраженности алекситимии;

– создана технология «обходного пути» при психологическом воздействии

на отдельные структурные компоненты алекситимического пространства.

Теоретическая значимость исследования:

–расширение предметного поля медицинской психологии, систематизация

общепсихологических представлений об алекситимии в норме и патологии и

выявление закономерностей ее формирования;

– сформулирована психологическая категория «алекситимическое


[…]

7,8 7,2 0,7 19,6 9,2 10,5 0,7 0,7 -

Эмпатия с

незнакомыми

Частота 8 6 2 32 19 13 3 1 2

Валидный

процент
5,2 3,9 1,3 20,9 12,4 8,5 1,9 0,7 1,3
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Шкалы

Низкий уровень

эмпатии

Средний уровень

эмпатии

Высокий уровень

эмпатии

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Суммарный

показатель

Частота 12 10 2 26 15 11 5 1 4

Валидный

процент
7,8 6,5 1,3 16,9 9,8 7,2 3,3 0,7 2,6

Таблица Г.3 – Частотное распределение уровня эмпатии при невыраженной

алекситимии в возрастном интервале 12–15 лет

Шкалы

Низкий уровень

эмпатии

Средний уровень

эмпатии

Высокий уровень

эмпатии

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Эмпатия с

родителями

Частота – – – 34 18 16 11 7 4

Валидный

процент
– – – 22,2 11,8 10,5 7,2 4,6 2,6

Эмпатия с

животными

Частота 6 6 – 37 18 19 2 1 1

Валидный

процент
3,9 3,9 – 24,2 11,8 12,4 1,3 0,7 0,7

Эмпатия со

стариками

Частота 3 1 2 39 21 18 3 3 –

Валидный

процент
1,9 0,7 1,3 25,5 13,7 11,8 1,9 1,9 –

Эмпатия с детьми

Частота 3 1 2 35 21 14 7 3 4

Валидный

процент
1,9 0,7 1,3 22,9 13,7 9,2 4,6 1,9 2,6

Эмпатия с героями

худож.

произведений

Частота 16 11 5 27 12 15 2 2 –

Валидный

процент
10,5 7,2 3,3 17,6 7,8 9,8 1,3 1,3 –

Эмпатия с

незнакомыми

Частота 5 3 2 37 19 18 3 3 –

Валидный

процент
3,3 1,9 1,3 24,2 12,4 11,8 1,9 1,9 –

Суммарный

показатель

Частота 5 2 3 34 21 13 6 2 4

Валидный

процент
3,3 1,3 1,9 22,2 13,7 8,5 3,9 1,3 2,6

Таблица Г.4 – Частотное распределение уровня эмпатии при выраженной

алекситимии в возрастном интервале 16–20 лет

Шкалы

Низкий уровень

эмпатии

Средний уровень

эмпатии

Высокий уровень

эмпатии

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Эмпатия с

родителями

Частота 4 2 2 64 26 38 8 2 6

Валидный

процент
1,7 0,8 0,8 27,7 11,3 16,5 3,5 0,8 2,6

Эмпатия с

животными

Частота 27 18 9 47 12 35 2 – 2

Валидный

процент
11,7 7,8 3,9 20,3 5,2 15,2 0,8 – 0,8

Эмпатия со

стариками

Частота 14 8 6 58 21 37 4 1 3

Валидный

процент
6,1 3,5 2,6 25,1 9,1 16,0 1,7 0,4 1,3
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Шкалы

Низкий уровень

эмпатии

Средний уровень

эмпатии

Высокий уровень

эмпатии

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Эмпатия с детьми

Частота 20 14 6 55 16 39 1 – 1

Валидный

процент
8,7 6,1 2,6 23,8 6,9 16,9 0,4 – 0,4

Эмпатия с героями

худож.

произведений

Частота 29 18 11 47 12 35 – – –

Валидный

процент
12,6 7,8 4,8 20,3 5,2 15,2 – – –

Эмпатия с

незнакомыми

Частота 11 9 2 63 21 42 2 – 2

Валидный

процент
4,8 3,9 0,8 27,3 9,1 18,2 0,8 – 0,8

Суммарный

показатель

Частота 29 18 11 45 12 33 2 – 2

Валидный

процент
12,6 7,8 4,8 19,5 5,2 14,3 0,8 – 0,8

Таблица Г.5 – Частотное распределение уровня эмпатии при промежуточной

группе по алекситимии в возрастном интервале 16–20 лет

Шкалы

Низкий уровень

эмпатии

Средний уровень

эмпатии

Высокий уровень

эмпатии

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Эмпатия с

родителями

Частота 1 1 – 67 23 44 19 7 12

Валидный

процент
0,4 0,4 – 29,0 9,9 19,0 8,2 3,0 5,2

Эмпатия с

животными

Частота 21 12 9 64 19 45 2 – 2

Валидный

процент
9,1 5,2 3,9 27,7 8,2 19,5 0,8 – 0,8

Эмпатия со

стариками

Частота 9 6 3 77 25 52 1 – 1

Валидный

процент
3,9 2,6 1,3 33,3 10,8 22,5 0,4 – 0,4

Эмпатия с детьми

Частота 20 7 13 65 24 41 2 – 2

Валидный

процент
8,7 3,0 5,6 28,1 10,4 17,7 0,8 – 0,8

Эмпатия с героями

худож.

произведений

Частота 25 14 11 61 17 44 1,4% – 1

Валидный

процент
10,8 6,1 4,8 26,4 7,4 19,0 – 0,4

Эмпатия с

незнакомыми

Частота 11 7 4 72 24 48 4 – 4

Валидный

процент
4,8 3,0 1,7 31,2 10,4 20,8 1,7 – 1,7

Суммарный

показатель

Частота 14 9 5 67 22 45 6 – 6

Валидный

процент
6,1 3,9 2,2 29,0 9,5 19,5 2,6 – 2,6
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Таблица Г.6 – Частотное распределение уровня эмпатии при невыраженной

алекситимии в возрастном интервале 16–20 лет

Шкалы

Низкий уровень

эмпатии

Средний уровень

Эмпатии

Высокий уровень

эмпатии

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Эмпатия с

родителями

Частота 1 1 – 51 15 36 16 8 8

Валидный

процент
0,4 0,4 – 22,1 6,5 15,6 6,9 3,5 3,5

Эмпатия с

животными

Частота 17 8 9 47 16 31 4 – 4

Валидный

процент
7,4 3,5 3,9 20,3 6,9 13,4 1,7 – 1,7

Эмпатия со

стариками

Частота 1 1 – 62 20 42 5 3 2

Валидный

процент
0,4 0,4 – 26,8 8,7 18,2 2,2 1,3 0,8

Эмпатия с детьми

Частота 9 6 3 52 17 35 7 1 6

Валидный

процент
3,9 2,6 1,3 22,5 7,4 15,2 3,0 0,4 2,6

Эмпатия с героями

худож.

произведений

Частота 22 10 12 45 14 31 1 – 1

Валидный

процент
9,5 4,3 5,2 19,5 6,1 13,4 0,4 – 0,4

Эмпатия с

незнакомыми

Частота 4 3 1 56 20 36 8 1 7

Валидный

процент
1,7 1,3 0,4 24,2 8,7 15,6 3,5 0,4 3,0

Суммарный

показатель

Частота 3 2 1 47 19 28 18 3 15

Валидный

процент
1,3 0,8 0,4 20,3 8,2 12,1 7,8 1,3 6,5
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д ЧАСТОТНОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

УРОВНЯ ОБРАЗОВАННОСТИ

Таблица Д.1 – Частотное распределение уровня образованности в зависимости

от выраженности алекситимии в возрастном интервале 12–15 лет

Алекситимия

Низкий уровень

образованности

Высокий уровень

образованности

Всего Ю Д Всего Ю Д

Не выражена
Частота 26 13 13 19 12 7

Валидный процент 16,9 8,5 8,5 12,4 7,8 4,6

Промежуточная

группа

Частота 36 22 14 7 4 3

Валидный процент 23,5 14,4 9,2 4,6 2,6 1,9

Выражена
Частота 45 39 16 10 6 4

Валидный процент 29,4 25,5 10,5 6,5 3,9 2,6

Таблица Д.2 – Частотное распределение уровня образованности в зависимости

от выраженности алекситимии в возрастном интервале 16–20 лет

Алекситимия

Низкий уровень

образованности

Средний уровень

образованности

Высокий уровень

образованности

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Не выражена

Частота 4 3 1 42 11 31 22 10 12

Валидный

процент
1,7 1,3 0,4 18,2 4,8 13,4 9,5 4,3 5,2

Промежуточная

группа

Частота 4 4 – 59 22 37 24 5 19

Валидный

процент
1,7 1,7 – 25,5 9,5 16,0 10,4 2,2 8,2

Выражена

Частота 12 8 4 45 17 38 9 5 4

Валидный

процент
5,2 3,5 1,7 19,5 7,4 16,4 3,9 2,2 1,7

ПРИЛОЖЕНИЕ Е СТАТИСТИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫЕ КОРРЕЛЯЦИОННЫЕ ВЗАИМОСВЯЗИ

Таблица Е.1 – Статистически значимые корреляционные взаимосвязи в группе девушек
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Гипертимность 0,5 –0,3 –0,2

Педантичность 0,3 0,3 0,3

Тревожность 0,4 0,5 0,3 0,2

Циклоидность 0,4 0,3

Демонстративность 0,4 –0,2

Возбудимость 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,4 0,2

Дистимичность 0,3 0,4 0,2

Эмотивность 0,3 0,3 0,3 –0,2

Экзальтированность 0,4 0,3 0,3

Нейротизм 0,2 0,2 0,3

Тревожность (Тейлор) 0,2 0,3

Подозрительность 0,2 0,2

Алекситимия –0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 –0,2 –0,2 –0,2 –0,2

3
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0

Таблица Е.2 – Статистически значимые корреляционные взаимосвязи в группе юношей

Параметры

Э
к
ст

р
ав

ер
си

я

Н
ей

р
о
ти

зм

Т
р
ев

о
ж

н
о
ст

ь
(

Т
ей

л
о
р
)

Ф
и

зи
ч
ес

к
ая

а
гр

ес
си

я

Р
аз

д
р
аж

ен
и

е

О
б

и
д

а

в
ер

б
ал

ь
н

ая
а

гр
ес

си
я

Ч
у
в
ст

в
о
в

и
н

ы

И
н

д
ек

с
в
р
аж

д
еб

н
о
ст

и

И
н

д
ек

с
аг

р
ес

си
в
н

о
ст

и

Э
м

п
ат

и
я
с

р
о
д

и
те

л
я
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

ж
и

в
о
тн

ы
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

о
с

та
р
и

к
ам

и

Э
м

п
ат

и
я
с

д
ет

ь
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

н
ез

н
ак

о
м

ы
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

г
ер

о
я
м

и

х
у
д

о
ж

.
п

р
о
и

зв
ед

ен
и

й

С
у
м

м
ар

н
ы

й
п

о
к
аз

ат
ел

ь

А
л
ек

си
ти

м
и

я

Гипертимность 0,5 0,3 0,3

Неуравновешенность 0,3

Педантичность –0,4 0,3 0,3

Тревожность –0,3 0,6 0,6 0,3 0,3 0,2

Циклоидность 0,3 0,4 0,3

Демонстративность 0,3

Возбудимость 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4

Дистимичность –0,3 0,3

Эмотивность 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 –0,2

Экзальтированность 0,3 0,4 0,3

Чувство вины 0,3

Алекситимия 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 –0,3 –0,3 –0,2 –0,3 –0,4
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