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Актуальность настоящего исследования, осуществленного автором
диссертационной работы, определяется изучением феномена алекситимии как
многогранной психологической характеристики, обуславливающей искажение
взаимодействия личности и среды, способствующей разрушению
идентичности и выступающей в качестве одного из предикторов нарушений
психического и психосоматического здоровья. Определение психологической
структуры алекситимии необходимо для определения закономерностей его
формирования и установления психологических механизмов его
формирования.

Отмеченные исследовательские аспекты направлены на разработку
эффективных технологий психологической помощи, что относится к
приоритетным задачам медицинской психологии. Исследования последних
десятилетий свидетельствуют о том, что психологическая работа с людьми с
высоким уровнем алекситимии не является эффективной. Поэтому поиски
возможностей профилактики алекситимии через воздействие на отдельные
компоненты алекситимического пространства, которые изучались автором
диссертационной работы, представляют научную и практическую ценность.

Диссертационная работа Брель Е.Ю. посвящена решению
перечисленных проблем.

Значимость изучения проблем, обусловленных алекситимическими
проявлениями, кроме того, связана с отсутствием системного рассмотрения
этого феномена. Поэтому изучение алекситимии в норме и патологии
становится необходимым с целью выявления психологических факторов,
обусловливающих данный феномен, их систематизации, - создание
психологических технологий, направленных на психологическую помощь.

Целью диссертационного исследования явилась разработка
концептуального подхода к исследованию психологического содержания
алекситимического пространства человека как фактора психического и
психосоматического здоровья в норме и патологии, направленного на
создание эффективных способов психологической превенции,
психокоррекции и психореабилитации.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые на
основании теоретико-методологического анализа и результатов собственных
эмпирических исследований научно обоснована психологическая концепция
алекситимии в качестве многомерной системной психологической
характеристики, формирующейся на основе биопсихосоциальных факторов и
содержащей разные уровни эмоциональных нарушений, сопряженных с

проявлениями избыточных тревожных переживаний, агрессивных и
враждебных реакций различной модальности и эмпатийных затруднений.
Сформулировано понятие «алекситимическое пространство», компоненты
которого выступают в качестве предикторов формирования алекситимии как
выраженной характеристики. Определены компоненты психологической
структуры алекситимического пространства, как факторы риска и нарушений
психического и психосоматического здоровья. Разработана и апробирована
диагностическая модель изучения алекситимии и алекситимического
пространства в норме и патологии. В работе использованы
психосемантические методы, позволяющие дифференцировать степень
выраженности алекситимии. Создана технология «обходного пути» при
психологическом воздействии на отдельные структурные компоненты
алекситимического пространства.

Теоретическая значимость исследования определяется расширением
предметного поля медицинской психологии, систематизацией
общепсихологических представлений об алекситимии в норме и патологии и
выявлении закономерностей ее формирования. Сформулирована
психологическая категория «алекситимическое пространство», позволяющая
изучать его роль в формировании рисков нарушения психического и
соматического здоровья в научной и практической деятельности.
Концептуально обоснована возможность прогнозирования расширения или
сужения алекситимического пространства в контексте психического здоровья,
что обусловливает создание новых технологий психологической помощи.

Практическая значимость исследования состоит в разработке
психодиагностической модели алекситимии и алекситимического
пространства, что позволяет дифференцировать степень выраженности этих
феноменов в аспекте риска нарушений психического и соматического
здоровья. Автором действительно расширены возможности использования
психосемантического метода при изучении психологического пространства
алекситимии. Выявленные взаимосвязи между степенью выраженности
алекситимии и половыми и возрастными различиями, уровнями
образованности, акцентуациями характера создают основу для разработки
дифференцированных обучающих программ в различных образовательных
системах, направленных на сохранение здоровья. Созданная технология
«обходного пути» позволяет снижать риск развития алекситимии на ранних
этапах формирования личности, что способствует сохранению психического
и соматического здоровья человека. Определены и апробированы новые
технологии психологической превенции, психокоррекции и
психореабилитации, направленные на снижение выраженности
алекситимического пространства в норме, при задержанном психическом
развитии неорганического генеза, а также при сердечно-сосудистых
расстройствах.

Достоверность и обоснованность результатов исследования
обеспечена глубоким анализом литературных источников, адекватностью
методологических позиций, достаточным объемом и репрезентативностью

2

выборки, применением комплекса валидных и стандартизированных
психодиагностических методов исследования, корректным использованием
современных методов статистического анализа эмпирических данных,
внедрением полученных результатов в работу психологических служб
системы образования и здравоохранения.

Структура диссертации включает введение, пять глав, заключение,
список использованной литературы содержит 342 источника (234 на русском
и 108 на иностранных языках), и 6 приложений. Текст диссертации
иллюстрирован 107 таблицами и 14 рисунками. На основе содержания
работы сделаны выводы, обобщенно представляющие итоги
диссертационного исследования.

В последнем разделе автореферата опубликован список печатных работ
автора, включающего 36 наименований, который полностью соответствует
материалам диссертационной работы. Автореферат написан литературным
языком с опорой на понятийный аппарат, соответствующий специальностям
диссертации. Стиль изложения материала также соответствует жанру
диссертационного исследования. Одновременно следует отметить ясность
изложения материала, свободного от псевдонаучных канцеляризмов.

Обобщая достижения диссертационной работы Е. Ю. Брель, следует
подчеркнуть, что автор проторила пути к пониманию природы алекситимии
и преобразующей работы с одним из ключевых факторов психосоматических
заболеваний. В частности, следует отметить тщательную концептуальную
проработку исследуемой проблемной области, а также технологию работы в
виде «обходного пути», которая, как было показано, позволяет влиять на
отдельные компоненты алекситимического пространства в нормативных
группах и может быть индивидуализирована и эффективно использована в
контексте психореабилитационных мероприятий у пациентов с
психосоматическими и психическими расстройствами пограничного спектра,
равно как и в реализации программ психологической превенции алекситимии
в детском и подростковом возрасте при отсутствии нарушений психического
и соматического здоровья.

Вместе с тем осталась не ясно, насколько предложенный подход по
профилактике и психотерапии алекситимии обеспечивает повышение
эффективности лечения психосоматических заболеваний, в частности,
кардиологических. Ведь в конечном итоге это и есть смысл
психотерапевтической работы - минимизировать психологических вклад в
соматическое заболевание. Возможно, эти данные не вошли в содержание
автореферата.

Таким образом, текст и оформление автореферата свидетельствуют
о том, что диссертация «Алекситимия в норме и патологии: психологическая
структура и возможности превенции» отвечает требованиям п. 9-11, 13,
14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013
№ 842 в действующей редакции от 01.10.2018, а ее автор Брель Елена
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Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени доктора
психологических наук по специальности 19.00.04 - медицинская психология.

Я, Доценко Евгений Леонидович, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела Е.Ю. Брель.
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